

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DECISÃO DA CONTRATAÇÃO – RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021

OBJETO - Contratação de empresa, pelo **menor preço global por veículo**, para aquisição peças mecânicas, elétricas e mão de obra para os veículos da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, a serem realizados no período entre a contratação e 31 de dezembro 2021.

Vistos, etc

Além da **Justificativa de Contratação** constante dos presentes autos, adoto o parecer expendido pela Procuradoria Jurídica e pela Unidade de Controle Interno da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, como sendo os motivos e razões da presente decisão e ratificação e delibero no sentido de proceder a contratação das empresas que apresentaram o menor preço global por veículo, objeto do presente processo de dispensa, até 31 de dezembro de 2021, com valor total da somatória dos itens/produtos e serviços no importe de R\$ 7.245,00 (sete mil duzentos e quarenta e cinco reais), no termo proposto através das cotações prévias vencedora:

FORNECEDOR: CESAR & GUIDONI LTDA (ROMA AUTO CENTRO) CNPJ 29.924.797/0001-03

VEICULO CITROEN C4 LOUNGE 2.0 16V FLEX ANO 2016/MODELO 2016 CHASSI Nº 8BCNDRFJUGG522712

Item	Descrição do Produto	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	KIT BATENTE/COIFA AMORTECEDOR DIANTEIRO		KIT	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00
02	COXIM C/ROLAMENTO AMORTECEDOR DIANTEIRO		UN	02	R\$ 155,00	R\$ 310,00
03	AMORTECEDORES TRASEIROS		UN	02	R\$ 495,00	R\$ 990,00
04	KIT BATENTE/COIFA AMORTECEDOR TRASEIRO		KIT	02	R\$ 85,00	R\$ 170,00
05	ARTICULAÇÃO CAIXA LD		UN	01	R\$ 180,00	R\$ 180,00
06	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA		UN	02	R\$ 105,00	R\$ 210,00
07	CORREIA ALTERNADOR		UN	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00
08	TAMPA RESERVATORIO AGUA PARA – BRISAS		UN	01	R\$ 30,00	R\$ 30,00
09	VELAS IGNIÇÃO		UN	04	R\$ 40,00	R\$ 160,00
10	JG PALHETAS LIMPADOR PARA-BRISAS		JG	01	R\$ 140,00	R\$ 140,00
11	JG JUNTA TAMPA VALVULAS ADM		JG	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
12	JG JUNTA TAMPA VALVULAS ESCAPAMENTO		JG	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00
13	ELETRO-BOMBA RESERVATORIO PARA-BRISAS		UN	01	R\$ 295,00	R\$ 295,00
14	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA		UN	02	R\$ 240,00	R\$ 480,00
15	ROLAMENTO RODA TRASEIRA		UN	02	R\$ 230,00	R\$ 460,00
VALOR TOTAL:					R\$ 3.745,00	

Valor total por extenso TRÊS MIL SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DAS PEÇAS ACIMA R\$ 800,00

Valor total por extenso: OITOCENTOS REAIS

FORNECEDOR: CESAR & GUIDONI LTDA (ROMA AUTO CENTRO) CNPJ 29.924.797/0001-03

VEICULO COROLLA XEI 2.0 AUTOMATICO ANO 2013/MODELO 2013 CHASSI Nº 9BRBD48E2E2634466

Item	Descrição do Produto	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	DISCO DE FREIO DIANTEIRO		UN	02	R\$ 112,50	R\$ 225,00
02	JG PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO		JG	01	R\$ 105,00	R\$ 105,00
03	DISCO DE FREIO TRASEIRO		UN	02	R\$ 70,00	R\$ 140,00
04	ARTICULAÇÃO CAIXA ESQ		UN	01	R\$ 68,00	R\$ 68,00
05	COIFA HOMOCINETICA ESQ		UN	01	R\$ 30,00	R\$ 30,00
06	CINTA AIR-BAG VOLANTE		UN	01	R\$ 255,00	R\$ 255,00
07	LAMPADA FAROL NEBLINA DIR.		UN	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
08	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA		UN	02	R\$ 143,50	R\$ 287,00
09	ROLAMENTO RODA TRASEIRA		UN	02	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
VALOR TOTAL:					R\$ 2.300,00	

Valor total por extenso: DOIS MIL E TREZENTOS REAIS

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DAS PEÇAS ACIMA R\$ 400,00

Valor total por extenso: QUATROCENTOS REAIS

Expeça-se o necessário e determino que as despesas decorrentes das presentes contratações corram por conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento em vigor, e devem ser empenhadas no orçamento deste exercício, razão pela qual desde já autorizo a realização do necessário empenho.

Cumpra-se.

Ap. do Taboado, 23 de setembro de 2021.

LUIS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

PRESIDENTE